
Vzdělávací oblast: Člověk a příroda

Vzdělávací obor (předmět): Zeměpis (geografie)  -  ročník: SEKUNDA

Kódy Dle RVP Školní (ročníkové)

P-EGS-02 

P-ENV-01

M -

porovnávání 

rozlohy

F -

atmosférické 

prvky

Př  -

geologická 

stavba

Obyvatelstvo a sídla

České republiky
V-CER-04

Lokalizuje na mapách 

jednotlivé kraje České 

republiky a hlavní 

jádrové a periferní 

oblasti z hlediska 

osídlení a hosodářských 

aktivit

● vyhledá, popíše a zdůvodňuje 

na mapách největší a nejmenší 

soustředění obyvatelstva v 

České republice

● vyhledá na mapách největší a 

nejvýznamnější sídla v České 

republice a určí jejich 

lokalizační faktory

●srovnává ukazatele o 

lidnatosti,    rozmístění, pohybu 

a struktuře obyvatelstva České 

republiky se sousedními státy

●vyhledá aktuální demografické 

údaje týkající se své obce, 

zpracovává je, vyhodnocuje

P-EGS-01 K-UCE-02

K-UCE-03

K-REP-03

K-KOM-03

K-KOM-04

K-SOP-01

K-OBC-04

Č
E

S
K

Á
 R

E
P

U
B

L
IK

A

Geografická poloha, rozloha, 

členitost povrchu a přírodní 

poměry České republiky

● určí absolutní geografickou 

polohu České republiky 

● vyhodnotí relativní 

geografickou polohu České 

republiky podle různých kritérií

● porovná rozlohu České 

republiky s rozlohou vybraných 

států světa a s rozlohou 

sousedních států

●popíše vznik a vývoj reliéfu, 

určí a vyhledá horopisné celky

K

V-CER-03

Hodnotí a porovnává na 

přiměřené

úrovni polohu, přírodní 

poměry, přírodní zdroje, 

lidský a hospodářský 

potenciál České 

republiky v evropském a 

světovém kontextu

Téma Učivo
Výstupy

PT

K-UCE-02

K-UCE-03

Stránka 1 z 4



Hospodářství České republiky
V-CER-03

V-CER-04

Hodnotí a porovnává na 

přiměřené úrovni 

polohu, přírodní poměry, 

přírodní zdroje, lidský a 

hospodářský potenciál 

České republiky v 

evropském a světovém 

kontextu

Lokalizuje na mapách 

jednotlivé kraje České 

republiky a hlavní 

jádrové a periferní 

oblasti z hlediska 

osídlení a hosodářských 

aktivit

●rozlišuje a porovnává 

předpoklady,  rozmístění a 

perspektivu hospodářských 

aktivit  v České republice  

●hospodářství České republiky 

charakterizuje po jednotlivých 

oblastech na základě 

přírodních a 

socioekonomických faktorů: 

průmysl, zemědělství, doprava 

a spoje, služby, cestovní ruch, 

zahraniční obchod

●zhodnotí postavení své obce v 

rámci hospodářství celé 

republiky

P-ENV-03 K-UCE-02

K-UCE-03

K-KOM-03

K-KOM-04

K-KOM-05

K-OBC-05

Č
E

S
K

Á
 R

E
P

U
B

L
IK

A

Stránka 2 z 4



Regiony  České republiky

V-CER-01

V-CER-02

V-CER-04

Vymezí a lokalizuje 

místní oblast (region) 

podle bydliště nebo 

školy

Hodnotí na přiměřené 

úrovni přírodní, 

hospodářské a kulturní 

poměry místního 

regionu, možnosti 

dalšího rozvoje, 

přiměřeně analyzuje 

vazby místního regionu 

k vyšším územním 

celkům

Lokalizuje na mapách 

jednotlivé kraje České 

republiky a hlavní 

jádrové a periferní 

oblasti z hlediska 

osídlení a hosodářských 

aktivit

● lokalizuje na mapách 

jednotlivé regiony a 

administrativní celky  v České 

republice

● charakterizuje přírodní 

podmínky, hospodářství, 

zvláštnosti, kulturní zajímavosti 

jednotlivých regionů a 

porovnává jejich hospodářskou

   funkci a vyspělost

P-MDV-03           

P-EGS-02

K-UCE-02

K-UCE-03

K-KOM-03

K-KOM-04

K-KOM-05

K-OBC-05

Místní region  České republiky V-CER-01

Vymezí a lokalizuje

místní oblast (region) 

podle bydliště nebo 

školy

●zjistí historii, statistické údaje 

vztahující se k obci

●pracuje aktivně s turistickou 

mapou  místního regionu

P-OSV-10

P-VDO-02

P-ENV-03

P-MDV-03

K-UCE-02

K-UCE-03

K-REP-02

K-REP-03

K-KOM-04

K-OBC-04

K-OBC-05

Cvičení a pozorování v terénu místní krajiny

● ovládá základy praktické 

topografie a orientace v terénu

●využívá aktivně  mapy, atlasy, 

cestovní průvodce, pracuje 

s internetem a s dalšími 

materiály při vyhledávání 

informací

●aplikuje v praxi zásady 

bezpečného pohybu a pobytu v 

přírodě

P-OSV-01

P-ENV-04

Č
E

S
K

Á
 R

E
P

U
B

L
IK

A

K-UCE-02

K-UCE-03

K-UCE-04

K-REP-02

K-REP-03

K-REP-04

K-SOP-01

K-OBC-05

K-PRA-01

V-TGV-01

V-TGV-02

V-TGV-03

Ovládá základy 

praktické topografie a 

orientace v terénu

Aplikuje v terénu 

praktické postupy při 

pozorování, zobrazení a 

hodnocení krajiny

Uplatňuje v praxi zásady 

bezpečného pohybu a 

pobytu ve volné přírodě
Stránka 3 z 4



Ochrana člověka při ohrožení zdraví a života

● ovládá základy praktické 

topografie a orientace v terénu

●využívá aktivně  mapy, atlasy, 

cestovní průvodce, pracuje 

s internetem a s dalšími 

materiály při vyhledávání 

informací

●aplikuje v praxi zásady 

bezpečného pohybu a pobytu v 

přírodě

P-OSV-01

P-ENV-04

K-UCE-02

K-UCE-03

K-UCE-04

K-REP-02

K-REP-03

K-REP-04

K-SOP-01

K-OBC-05

K-PRA-01

V-TGV-01

V-TGV-02

V-TGV-03

Ovládá základy 

praktické topografie a 

orientace v terénu

Aplikuje v terénu 

praktické postupy při 

pozorování, zobrazení a 

hodnocení krajiny

Uplatňuje v praxi zásady 

bezpečného pohybu a 

pobytu ve volné přírodě

Stránka 4 z 4


